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I. Introduction

I.1 Dong Qichang

The subject of the present study are the texts on painting left behind by the late Ming

dynasty painter, calligrapher, writer, connoisseur and collector Dong Qichang 董其昌 (1555–

1636) and their relationship to the History of Painting (Huashi 畫史) written by Mi Fu 米芾

(1051–1107). Dong Qichang was one of the central figures of the scholarly world of his time

and in his critical texts formulated opinions that became the corner-stone of all subsequent

thinking and writing about the history of Chinese painting. Even a late 20th-century

introduction to the history and practice of Chinese painting finds it useful to refer to Dong’s

texts when explaining the basic concepts that dominate the field.1 It hits the point when telling

the readers that Dong’s views on the development of Chinese painting might not be

universally accepted anymore, but they represent the core of Chinese thinking about painting

ever after Dong Qichang at least until the late 20th century.

Substantial amount of Western research has been dedicated to the role of Dong

Qichang in the art and scholarly circles of his time, to his own creative activities as well as the

impact of his theories upon both theory and practice of painting and calligraphy throughout

the later generations.2 A pioneering study of his life, published in the time when the works of

late Ming dynasty painting were still underestimated as of inferior value compared to the

oeuvre of the masters of the middle Ming period, was Nelson Wu’s (1954) dissertation Tung

Ch´i-ch´ang, the Man, his Time and his Landscape Painting. Nelson Wu (1962) further

expanded the information on Dong’s life in his article entitled “Tung Ch’i-ch’ang (1555–

1 Wang Yaoting (1998: 183–184).
2 The summary of literature on the topic provided below is by no means exhaustive and mentions only the works

relevant to the subject of the present thesis.
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1636): Apathy in Government and Fervor in Art”, which is included in the anthology of

Confucian Personalities. A more apposite picture of Dong Qichang and his artistic activities

is, however, available since the publication of Celia Carrington Riely’s (1992)

groundbreaking study “Tung Ch’i-ch’ang’s life” included in The Century of Tung Ch’i-ch’ang

(1555–1636) edited by Wai-kam Ho. Celia Riely has compiled the data on Dong Qichang’s

life from primary sources, namely the Official History of the Ming Dynasty (Mingshi 明史),

Dong’s collected writings Rongtai ji 容臺集, the writings of his contemporaries and various

local histories and gazetteers. She traced the genealogy of his family, his career, his collecting

and creative efforts as well as his position within the web of both official and private

acquaintances in a year-to-year manner and has created a complex image of this late Ming

dynasty scholar.3

As for the research of Dong Qichang’s painting and calligraphy, James Cahill (1978),

(1982a) and (1982b) has devoted much space to him in his studies of late Ming dynasty

painting, bringing forth fresh views upon the so far neglected period in the history of Chinese

art. The painting of relatively unknown masters of the late Ming period was subject of an

exhibition in the University Art Museum, Berkeley, and several explanatory essays by Prof.

Cahill’s students appeared under his editorship as The Restless Landscape in 1971. Later,

Wai-kam Ho (1992) as the head of the unprecedented exhibition project entitled The Century

of Tung Ch’i-ch’ang (1555–1636), which was organized in 1992 in the Nelson-Atkins

Museum of Art in Kansas City, edited its catalogue that brings together a large body of up-to-

date information on Dong’s painting and calligraphy by both Western and Asian scholars.

James Cahill (1992) is the author of the essay on Dong’s painting style and Xu Bangda (1992)

described in detail the evolution of Dong’s calligraphy.

3 See also Way (1994).
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 In the secondary literature, Dong Qichang’s theory of painting and his writings on

artistic issues in general are usually limited to his Theory of Northern and Southern Schools.

This famous concept refers to the division of the history of painting into two opposite lineages,

which Liscomb (1991: 97) aptly characterizes as follows:

“Employing an analogy with two lines of transmission in Chan Buddhism, he [i.e.

Dong Qichang – note M. P.] defined an orthodox Southern School of literati

painting, which he traced back to Wang Wei 王維 (ca. 699–760) ..., and a

heterodox Northern School composed of courtiers and professionals, which he

traced back to Li Sixun 李思訓 (653–718).”

Wai-kam Ho (1976) elaborates on the topic of the Theory of Northern and Southern Schools

in his essay devoted to the development of the orthodox lineage in painting of the late Ming

and early Qing dynasties, while Cahill (1982b) touches upon the same subject in the

introduction to the publication on the history of late Ming painting. Mae Anna Quan Pang

(1971) goes into greater detail describing the late Ming dynasty painting theory in general and

summarizes the problems historians and theoreticians dealt with in their writings. Although

interesting and at times novel points are mentioned throughout her essay, as a whole,

unfortunately, it provides only an enumeration of the basic theoretical problems and the

names of some of the writers concerned with them. Dong Qichang is referred to as one of the

many here and several aspects of his theory are shortly introduced. Katharine Burnett (2000)

has written an interesting article dealing with the question of originality in the late Ming

dynasty painting theory. She uses numerous passages from Dong Qichang’s writings to argue

that specialized vocabulary was utilized in relation to the issue of originality. Most notably,
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she elaborates on the usage of the term qi 奇, which was often mistranslated and

misinterpreted by Western scholarship as “strange”, “heterodox” or “eccentric”.

Closely related to the emergence of the Theory of Northern and Southern Schools is

the question of the authorship of the treatise known as Discussions on Painting (Huashuo 畫

說), which was usually attributed to Dong’s teacher and patron-friend Mo Shilong 莫是龍

(1537–1587). As early as 1930s, this problem became the topic of Victoria Contag’s (1933)

article in the Ostasiatische Zeitschrift, while in the second half of the 20th century Prof. Fu

Shen (1970) and (1998) made a thorough analysis of the content and style of this text with the

result of changing its attribution to Dong Qichang.

With the exception of a somewhat simplified and misleading interpretation of some of

the writings on painting by the late Ming literati included in the otherwise very informative

monograph by Susan Bush (1971), which have been already subject to a critical review,4 and

several notoriously quoted lines concerned mainly with the Theory of Northern and Southern

Schools usually connected with Dong’s name in the histories of Chinese painting, there hasn’t

been, to my knowledge, published a comprehensive analysis of Dong Qichang’s theory of

painting, not to speak of its integral translation into a Western language. Not even the gigantic

catalogue The Century of Tung Ch’i-ch’ang (1555–1636) offers a separate interpretation of

Dong’s painting theory in its own right, though descriptions of its different aspects are

scattered throughout the essays on other topics by Celia Carrington Riely, Wai-kam Ho,

James Cahill, Katharine Burnett and others.

In the Chinese scholarship, the attention accorded Dong Qichang and his theories has

been similarly limited for a number of reasons. Dong was traditionally viewed as the father

and forerunner of the Orthodox school of painting that flourished in the early Qing dynasty. It

was, however, later criticized and overthrown by the Qing dynasty individualist painters, and

4 Munakata (1976).
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by reformers of Chinese art in the first half of 20th century, so that those interested in it would

be labeled too conventional and conservative.5 In the People’s Republic of China, Dong

represented a prototype of a feudal landlord interested only in enhancing the welfare and

status of his large family, spending his life in idleness and luxury. His art was therefore

seldom studied and exhibited and, only in the last approximately two decades, it has become

the topic of serious scholarly research.6 Since then, however, an extensive body of material

has been brought together in the compendium Dong Qichang yanjiu wenji (1998).

Furthermore, modern editions of Dong’s texts on painting appeared both separately7 or as part

of larger compendia of the texts on painting of the past.8 Generally, Chinese historians of

painting view Dong Qichang as the follower of the literati current in painting established

during the Song and Yuan dynasties and, again, the father of the later Orthodox school of

painting. Of works, mostly by Chinese art historians living in Taiwan or the USA and by

Japanese scholars, that go beyond these limits, Wai-kam Ho’s (1976), Fu Shen’s (2003) or

Kohara Hironobu’s (1992) and (1998) studies should be mentioned for their insightfulness.

I.2 Mi Fu

Mi Fu was one of Dong Qichang’s famous predecessors in the fields of painting,

calligraphy, connoisseurship and art collecting. He lived at the close of the Northern Song

dynasty and also formulated his views on the evolution of painting and calligraphy in

theoretical treatises. His History of Painting became one of the most celebrated expositions on

different aspects of history and aesthetics of Chinese painting and its collecting of all times,

5 On the misunderstanding, criticism and neglecting of Dong Qichang’s style by later authors see also Kohara

(1991).
6 For more information, see Tu Wei-ming (1991: 1–2, esp. note 6).
7 See e.g. Huachanshi suibi (2007) or Huazhi (2008).
8 Pan Yungao (2002: 172–212).
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and many later authors, including Dong Qichang, admired it and emulated it in their own

works. Mi Fu together with other Northern Song dynasty literati with their works of art stand


[…]


advocating of the merit of painting; his treatment of different technical aspects of painting

practice and of the preservation of old works of art; Mi Fu’s views on the problem of

authenticity and copying of old painting and his comments on the styles and techniques used

by different painters of the past, namely his records of information related to the painting of

Wang Wei, Li Cheng, Dong Yuan and Xu Xi. The details pertaining to each of these topics

gathered in the course of the analysis of Mi Fu’s Huashi subsequently formed the basis for the

comparison of different aspects of Dong Qichang’s painting theory that was the subject of the

final chapter.

Chapter IV was devoted to the comparison of Dong Qichang’s and Mi Fu’s writings

on the history of painting. Its main objective was to define the way Dong Qichang’s writings

on painting can possibly be related to the text written by Mi Fu under the late Northern Song

dynasty. Not only were the lives and careers of the two artists found to be interestingly similar

to each other, but also the topics discussed in their treatises proved to be at times close to each

other. Both Dong Qichang and Mi Fu, even though separated in time by several centuries,

voiced remarkably similar opinions on the problems of the merit of painting and artistic

creation in general, the authenticity and copying of the paintings by the old masters and the

importance of certain painting styles, most notably the paintings of misty landscapes depicting

southern mountain sceneries.

On the other hand, a number of differences in the records pertaining to the work of

individual artists of the past were found in Dong’s and Mi’s versions of the “history of

painting”. The juxtaposition of their respective comments on the paintings of some masters

and particularly the examination of Dong Qichang’s statements related to different painters of
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the past against the testimony of Mi Fu’s Huashi as a contemporary or in terms of time much

closer source, has revealed interesting information. When confronted with Mi Fu’s records

and particular facts that his Huashi reveals, Dong Qichang’s notion of the artistic personae of

some of the painters proved to be constructed on the basis of his preferences and selective

approach to the pictorial material rather than impartial comments and records.

Dong Qichang’s overall vision of the “history of painting” seems to refer

predominantly to the early painters who can be accorded a position in the two-track system of

the Northern and Southern Schools, while of later painters mostly those of the literati

orientation are recorded in considerable number and detail. In Mi Fu’s version, the works of

different masters of the past are accorded descriptions and comments that reveal no such

classification or assortment. The literati painters active in Mi Fu’s time are, on the other hand,

addressed only occasionally and more often as collectors than as painters in their own right.

As for the comments on the work of individual painters, the idea of Wang Wei

standing at the birth of the Southern-monochrome-literati tradition of painting has been found

to be entirely unfounded on the pictorial evidence recorded both by Dong Qichang and Mi Fu.

Given it’s prominence in Dong’s passages on the two opposing lineages in the development

of Chinese landscape painting up to his day, it is rather likely to be based on other textual

sources, some of them obscure even in Dong’s time. Moreover, not only the artistic persona

of Wang Wei, the Tang dynasty literati painter, but also the icons of other early painters, such

as Mi Fu, the Northern Song dynasty painter of misty landscapes, or Dong Yuan, the Five

Dynasties master of southern sceneries, were found to be constructed in a similar manner by

Dong Qichang. Mi Fu’s celebrated style of painting designated as “ink-plays” and his

allegedly predominant subject of misty mountain sceneries are corroborated neither by his

theoretical treatise nor by the surviving paintings and records thereof. In Dong Yuan’s case,

on the other hand, the ideas presented by Dong Qichang and Mi Fu remarkably correspond
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with each other. When examined against still earlier sources, however, they both seem to be a

similar construction with a feeble foundation in the contemporary material, quite similar to

Dong’s constructions of the icons of different Song dynasty painters.

This points to the fact, partly corroborated even by the testimony of Mi Fu’s own

statements describing the reality of Song dynasty collecting and art-market activities, that the

construction of the icons of painters, who were perceived as crucial for later development of

painting in China, was under way already in Mi Fu’s time. It might well have been one of the

by-products of the increased interest in history and theory of painting of the past periods that

occurred together with the appearance of the literati theory of painting in the Northern Song

dynasty with its emphasis on specific techniques and methods of painting on the one hand and

its extreme attention to one’s stylistic genealogy on the other.

Being one of the fundamental forces operating throughout the history of Chinese

painting, the tendency to construct icons of painters that take up individual forms in the

authors’ framework of painting history irrespectively of the painters’ original oeuvre would

therefore deserve a closer examination in a much broader scope of textual sources in different

periods of Chinese history. As exemplified by the above instances of the construction of

“Wang Wei”, “Mi Fu” and “Dong Yuan”, to quote just the few artists the present thesis

provides the most substantial evidence for, ancient historians and critics of Chinese painting

often used older textual sources, paintings of different quality attributed to the masters in

question and individual concepts and beliefs to form “icons” of painters. These “icons” were

further enhanced and codified by writers of subsequent generations, who relied on the

reputation of great critics and connoisseurs of the past such as Mi Fu and Dong Qichang.

Grouped together and elaborated upon in art-historical and critical treatises, these “icons”

later formed “the history of painting” composed by old Chinese historians and critics and also

influenced the perception of Chinese painting history in the earlier phases of its study in the
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West. It would be therefore interesting to study more closely the textual evidence old critical

texts supply for different Chinese painters of the early periods. Based on the information these

texts provide and in conjunction with the results of modern art-historical research, more

plausible images of the early artists would be possible to form. As this thesis tried to argue,

they would be often quite different from their “icons” constructed throughout the history of

Chinese writing on painting, some of which still influence modern scholarship on Chinese

painting. First attempts of this kind, such as the study of Christian Unverzagt (2007) on the

historical construction of the artistic persona of Dong Yuan, already started to appear. This

thesis, for its part, endeavors to become a similar contribution by examining material gathered

in Dong Qichang’s and Mi Fu’s treatises. It is hoped to become the basis for further

elaboration and expansion by scholars studying the textual sources for Chinese painting

history and also for subsequent deeper comparisons with the pictorial sources extant in world

collections of Chinese painting.
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