Posudek na disertační práci Mgr. Michaely Pejčochové : Tung Čchi-čchangovy texty o malířství a jejich vztah k Mi Fuovým dějinám malířství.

Předložená disertační práce Mgr. M. Pejčochové *Tung Čchi-čchangovy texty o malířství a jejich vztah k Mi Fuovým Dějinám malířství* je velice úspěšným výsledkem dlouholetého zájmu a usilovného studia autorky. Opírá se o její důkladnou znalost čínského malířství 2. tisíciletí n.l., kterou mimo jiné získala osobním kontaktem s relevantními sbírkami na Tchajwanu, v ČLR, evropských muzeích a prací v Národní galerii v Praze.

Je třeba ocenit již samotnou volbu tématu, protože Tung Čchi-čchang je výraznou osobností čínského malířství, která po několik posledních století velmi intenzivně ovlivňovala chápání dějinných proměn a cest tušového malířství a jeho estetické kvality. S Tung Čchi-čchangovými názory se vyrovnávaly generace čínských malířů a teoretiků a byly základem přístupu a pojetí tušového malířství i mnoha západních studií. Zajímavé a v důsledku odůvodněné je i spojení analýzy teoretického díla Tunga s analýzou Dějin malířství o pět set let mladšího Mi Fua.

Autorka s přehledem zasazuje názory zkoumaných autorů do souvislosti s malířstvím a teoriemi uměleckého proudu, který hluboce ovlivňoval čínské tušové malířství od dyn. Tchang. Podává tak dobrý obraz o intelektuální situaci, na níž navazovali především malíři literátského stylu. Pokládám za vynikající soustředění se na omezený, ale příznačný výběr malířů té které doby a i to, že autorka se věnuje především rozboru textů a teoretických postulátů jednotlivých autorů a tak neodvádí pozornost ke svému (tedy dalšímu) rozboru malířských děl (pokud jsou zachovány) samotných.

Je třeba ocenit, že se autorka ve své studii plně soustředila na přímou práci s texty. V tom je její největší a originální přístup i přínos, neboť, pokud je mi známo, nebyla dosud provedena tak důkladná celistvá a konkrétní analýza dotyčných textů.

Autorka velice důkladně shromáždila druhotnou literaturu týkající se problému, ať čínskou nebo západní.

Pokládám celou práci za výjimečnou, v níž autorka dokázala své schopnosti vědecké práce a plně doporučuji její přijetí.

Zlata Černá
Emeritní kurátorka čínského umění v
Národním muzeu- Náprstkově muzeu.

Praha, 16. června 2011